
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 5Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

renciar e avaliar as providências e procedimentos necessários à obtenção 
e aplicação dos recursos oriundos das operações de crédito contratadas 
com os Bancos, bem como coordenar e controlar a elaboração da pres-
tação de contas da execução dos contratos celebrados com recursos das 
referidas operações de crédito.
Art. 3º A Unidade de Gerenciamento do Programa (UGP) será formada 
pelos seguintes servidores da administração superior do Estado: 

Servidor Área de Atuação
Marta Gonçalves Tavares da Silva Coordenação Geral

Athos Candeias Loureiro de Alcântara Assessoramento Técnico Administrativo e Financeiro
Bráulio de Castro Alves Assessoramento Técnico em Tecnologia da Informação e Comunicação

André Luiz Lima Guimarães Assessoramento Técnico de Planejamento e Monitoramento
Helton Castro França Assessoramento Técnico em Engenharia Civil e Meio Ambiente

Leila Riodades Daher Santos Assessoramento Técnico de Planejamento, Monitoramento, Gerenciamento e 
Tecnologia da Informação e Comunicação

 Daniel Medeiros do Lago Fontoura Assessoramento Técnico Jurídico e Meio Ambiente

Valdir Parry Acatauassu Assessoramento Técnico de Planejamento, Monitoramento, Gerenciamento e 
Engenharia Civil

Leonardo Augusto Lobato Bello Especialista Socioambiental

Art. 4º A UGP encerrará suas atividades após a integração comprovação 
física e fi nanceira da aplicação dos recursos objeto dos Contratos de Em-
préstimos CAF - CFA-010689 e NDB.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de abril de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-173 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado, de 
11 de setembro de 2018;
Considerando o teor do Ofício nº. 615-GS/SEDUC, de 10 de abril de 2019, 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/165014.
R E S O L V E
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto para exercerem, em 
virtude de aprovação em concurso público, o cargo de Professor Classe I, 
Nível A, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL A
8ª URE: CASTANHAL
DISCIPLINA: ARTES
ROSEMARA DE JESUS OLIVEIRA LISBOA
ALDINÉA ALCÂNTARA DA PAIXÃO
YURI BARROS PEDREIRA FERREIRA
DAVI DA CONCEIÇÃO SILVA
THIAGO WILLIAM MONTEIRO COSTA
DISCIPLINA: QUÍMICA
KELLY ROBERTA PINHEIRO DE SOUSA
DISCIPLINA: FILOSOFIA
JORGE CASTANHEIRA DA SILVA JUNIOR
RENAN SANTOS DOS SANTOS
FÁBIO COIMBRA
ANTONIO JOSE SANTANA JÚNIOR
JOÃO PAULO TEIXEIRA DO NASCIMENTO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
AGOSTINHO SCHMITT
FRANCISCO THIAGO MONTEIRO PICANÇO
LUIZA LACERDA PIRES CRUZ
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
JUSCINALDO GOES ALMEIDA
MARIA DAS GRAÇAS JAQUES RODRIGUES
PAULA MAYARA RODRIGUES DO NASCIMENTO
DISCIPLINA: INGLÊS
ITALO BARROSO MELO
MARTA HELENA LIBÓRIO DE LIMA RAIOL
DEBORA LACERDA PIRES CRUZ
JOÃO ALBERTO MOURA FRANCO JUNIOR
11ª URE: SANTA IZABEL DO PARÁ
DISCIPLINA: ARTES
KARINA FREITAS TEOFILO DA SILVA
ANTONIO CARLOS SOEIRO DE SOUSA
RITO DE CÁSSIO PAZ CASTRO
DISCIPLINA: FILOSOFIA 
JANAÍNA TORRES MORAES
CRISTIANO DE JESUS BARROS RAMALHO
ANTONIO JOEL LIMA DA SILVA
JONH ELVIS COSTA MARTINS
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
CASSIANO DOS SANTOS SIMÃO
EDGAR MOREIRA DA SILVA
DANNA RISSIA SILVA DA SILVA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
NISSY LOPES DE SOUSA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
CRISTIAN RAFAEL SILVA SOUZA

14ª URE: CAPANEMA
DISCIPLINA: ARTES
CAMILA DO SOCORRO ARANHA DOS REIS
THIAGO ALMEIDA
ELANE CRISTINA BARBOSA DA SILVA
GABRIELA ABBUD DO AMARAL
ANDERSON ALVES DE LIMA SILVA
DISCIPLINA: FILOSOFIA 
MANOEL ANDERSON MORAIS
LICIANE DE SOUZA E SOUZA
JOSÉ MARIA GUIMARÃES RAMOS
JAQUELINE HELOIZA DE MOURA PEREIRA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
MOACIR CRISTHIE PEREIRA DO NASCIMENTO
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
JAMILLE FERREIRA GUIMARAES
CLEBER VASCONCELOS OLIVEIRA
MARCELLE PERES DA SILVA
ELLEN CRISTINA ROSARIO DE OLIVEIRA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
EULLER DA SILVA NASCIMENTO
ERIKA SOUSA ALMEIDA
DISCIPLINA: INGLÊS
ALEX WILLIAM CUNHA DE SENA
MARCIANO CABRAL DOS SANTOS
HELENIO CEZAR DE OLIVEIRA E SOUSA
LIVIA ALENCAR PACIFICO TAVARES
JOSE RAIFILYAN MARQUES DE OLIVEIRA
19ª URE: BELÉM
DISCIPLINA: ARTES
ILKA LETÍCIA DE SOUSA ALMEIDA
FRANK DE LIMA SAGICA
MALENA DE ALMEIDA DIAS DOS SANTOS
CIRO CESAR DA SILVA LOPES
ERINALDO DA CONCEIÇÃO CIRINO
FELIPE ARAUJO DIAS
JOECIO LIMA CARVALHO
ABIGAIL DO PERPETUO SOCORRO E SILVA
LUCIANO LIRA DOS SANTOS
TIAGO PEREIRA GOULART
MARIA DE NAZARÉ LIMA SILVA
GEORGINA PEREIRA LOBATO
ARIANNE ROBERTA PIMENTEL GONÇALVES
CHILDERICO JOSÉ SOUSA FERNANDES
PAULO RICARDO DOS SANTOS MARINHO
ELIZIA GOMES CARVALHO
CHRISSIE SANTOS DE LIMA
ISABELLE PIRES COSTA DOS SANTOS
CARLOS EDUARDO MOREIRA VERA CRUZ
EDSON RICARDO DOS SANTOS DA SILVA
LEYLLA RAISSA SAMPAIO MELO
ADRIANO OLIVEIRA PAIVA
DANIELLY PORTILHO SERRÃO
MICHELE DE SOUZA MONTEIRO ALBINO
RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO SANTANA
LISE OLIVEIRA DACIER LOBATO
SILVIA DE LIMA CORDEIRO
EVILA LORENA DA SILVA NASCIMENTO
BRISA CAROLINE GONÇALVES NUNES
SUZANA SILVA XAVIER
JUCINEI RAMOS DA SILVA
JÔNATAS FILIPE AIRES MIRANDA
PAULO FERNANDO MARQUES
LEANDRA VITAL DE CASTRO
ALBERTO LAZARO MONTEIRO DE SOUZA JUNIOR
DISCIPLINA: FILOSOFIA 
FABRICIO COELHO DE SOUSA
SERGIO WILLIAM DAMASCENO DA SILVA
BARTOLOMEU LOURINHO GIRARD JUNIOR
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
ANDRÉ PANTOJA ALVES
FRANCISCO SIDNEY MARQUES DE ANDRADE
ALESSANDRA CRISTINA GAIA BASTOS
ISA KARLA DA ROCHA FERREIRA LEITE
JORGE OSCAR SANTOS MIRANDA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
AMANDA MADALENA DA SILVA GEMAQUE
ATHILA LIMA KZAM
JURUENO SAMPAIO DE OLIVEIRA
MILENA CRISTINA DE ALMEIDA MONTEIRO
RENAN JOSÉ SILVA DA CONCEIÇÃO
PRISCILLA FLORES LEÃO FERREIRA TAMASAUSKAS
ALEXANDRE VALENTE MOREIRA DONATO
JOSÉ LUIZ TERCEROS SIROTHEAU
PRISCILA DE CASSIA FREITAS DE SOUZA
ROSANA SUMIYA GURGEL
ANA KAROLINA FERREIRA CORREA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
MAUREL FERREIRA BARBOSA
ALLAN AZEVEDO ANDRADE
RENATA SOUZA BARROS
HELLEM CARLA BATISTA DOS REIS


